Inocens i. simplex et iustus. Salomon tñ sumit h̄ vñrum innocens
reverent qñc ad contrarios intellectus. sed nonne eque reus est ille
qui de facili credit sic ille qui mentitur. ut. xi. q. iii. nō solum. et nimia
facilitas credere vitupatur. lxxvi. vi. si quid vero. sed illud intelligas
tū iudice q̄ i preiudicium p̄tis alterius non debet de facili credere se
cundum verba al-
terius partis. iii.
• q. ix. c. i. et q. et
• c. reuera.

Innocentem.
id est talem q̄ nec
noceat nec nocē
velit. vi. q. c. o.
ues. et c. sapiens

Ignorare. p̄
expientiam facti-
nam scriptuz ē sci-
entia malorum bo-
m̄ obesse nō debz.

Judicat. dice-
ret aliq̄s quomodo
potest esse bo-
nus qui non habz
discretionem et iu-
dicium ex quo de-
cipitur cum apo-
stolus dicit. spiri-
tualis homo iudicat
omnia et ipse
a nemine iudicat.
Itē dicit iudicas

de omnibus etiā;
de ignotis in hijs
scilicet que spec-
tāt ad salutem. q̄
si quis decipere
tur in talibus ibi
non esset minus
periculum falli q̄
et fallere. vt. xvi.
• q. i. si cupis. tunc
enim de ignotis. n̄
debemus aliquid
p̄sumē nec d̄ bonis
malum nec de ma-
lis bonis. ut. xlvi.
di. fuit nōnulli. in
hi. vel dicat iudic-
at id est p̄sumē
bene de quolibet.

Cui. id est q̄
ip̄e.

Fidē. i. verbo
rum veritatē.

Sfirmata. ar-
e hic q̄ qui iurat
rem illicitam p̄ha
autē non potest
venire otia iuras-
mentum illud. ex
tra. de elec. venes-
tabilem. in hi. nam
illicitum est renu-
ere curam pasto-
ralem et tñ iurans
illud tenetur fua-
re. vt. lxxxv. vi. at
ebidaconum. sis
mille extra q̄ me-
causa. ad aures.
sic extra d̄ iurū.
tebitores.

Clementior.
az. q̄ iutor fac-
et aliquid q̄ nō
multum differt a
mandato quod n̄
dicitur excessisse

Inocēs credit om̄i h̄bo. nō
ē vitupanda facilitas s̄ lau-
dā bona. h̄ ē innocētē esse. ig-
norare qđ noceat. et si circūscribit
ab aliquo de oīb̄ tñ iudicat qui fi-
dem esse in omnib̄ arbitratur. Hac
igitur mentis sue dote inclinatus
ibus ut crederet gabaom̄is testem
d̄i disposuit pace dedit et cōfirma-
uit societatem. s̄ vbi i terras eoz
ventū est dēphēsa fraude q̄ cū esset
fimicimi aduenas se similaerūt cī-
cūscriptū se populus patrum indi-
gnari cepit. ibus tñ pacem quā de-
derat reuocādā non censuit q̄ fir-
mata erat sacramēti religiōe. ne dū
alienā pfidiā redargueret suā fidē
solueret. multa uit eos meliori tñ
obseq̄o misterij clementior em̄ s̄nia
s̄ diuturnior. **I**llicitū ergo iura-
mentū qđ fūari phibet intelligit
qđ scitur esse illicitū dum iuratur.
si aut̄ nescit illicitū esse ip̄a ignorā-
tia excusat. si putetur licitū esse
nō ex ignorantia iuris s̄ fē. Aliud
ē em̄ si alicuius copulatio creditur
esse licita q̄ nescit esse cōsan-
guinea vel q̄ credit esse vidua. Aliud
si ideo putatur licita q̄ osanguinea
rum coniunctio vel relēctaz copula
nullo iure credatur esse prohibita.
Hic em̄ est ignorantia iuris q̄ nem̄
nem excusat nisi cui pmittitur ius
ignorare. ibi ver o ignorantia fē q̄
quisq̄ fere excusat. Seniores autē
israel non ignorabāt gētes terre
pmmissionis ex p̄cepto dñi esse delen-
das s̄ ignorabant gabaom̄as esse
incolas terre pmmissionis. ignoran-
tibus siquidē fēm s̄ n̄ ignorab int
ius facti. atq̄ ideo et si licitū esset.
qđ iurauerūt tñ licite fūari debuit
qđ iuramēto firmauerūt. Qd̄ aut̄
illicitū iuramentū fūari phibet nō
ē ḡnaliter intelligendū. Juramen-
tum namq̄ vt ieromim̄ testat sup
ieremiā debz habē tres comites ve-
ritatē iudiciū et iusticiā. vbi aut̄ ista
defuerint nō ē iuramentū s̄ piuriū
Vnde datur intelligi illicitum esse
iuramentū cui aliqd̄ istoz defuerit
nō tñ cuicunq̄ origerit aliqd̄ istoz
deesse prohibetur fūari. aliqd̄ namq̄
iuramento deest iusticia veluti cū q̄s

fines mandati. si enim mandatur aliquibus ut eligant possunt postula-
re. ut extra te elec. in causis. et te postula. post translationem. in prin. et
te hoc notaui plura. ar. vin. q. i. licet. Item habes hic q̄ licite com-
mutatur vna pena in aliam. ut. s. v. q. vi. quia iuxta et. lxxxi. di. pro-
hibet. et. xxvi. q. i. de raptoribus.

Illicitū. in p̄ma pte. q̄ dic̄t magister q̄ tunc sacramentum illici-
tum nō sit seruan-
dum cū iurās tpe
quo iurat scit illici-
tum h̄ illicitum s̄ illici-
tum ignorat illud esse
illicitum dūmodo
non sit ignorantia
iuris non peccat.
et hoc durat usq̄
ad illum locum. q̄
autem illicitum. fe-
cū dō cōsentit q̄
hoc non est gene-
raliter verū q̄ si i
a liquo iuramento
hoc est aliquid isto-
rū trū v̄l iusticia
vel veritas v̄l iu-
diciū qđ illud non
sit seruandum. tr
cio dicit q̄ iurā-
tum qñc est illici-
tum ratōn̄ rei da-
q̄ q̄s iurat. q̄q̄s
ex causa supueni-
te. quādo q̄ ex mo-
to iurandi.

Illicitū. s. i. q.
iii. in fine.

Illicitū. s. i. q.
iii. in fine.

Seruari. bre-
ratio non est suffi-
cens.

Seruari. bre-
ratio non est suffi-
cens.

Ob solam. nō
est h̄ verū.

Ob aut̄.
Sod aut̄.

Ollud non
habet du-
bitacionē an per
iurus sit. qui aliud
cogit piurare. nā
et si ip̄e non p̄prie
dicatur piurus tñ
mortaliſtē peccat
quia qđ alter m̄
dato nostro facit
nos reputans fe-
cisse vt eē. de sen-
ox. mulies. vtrū
autē iutor possit
licite fēcere iura-
mentum illici- q̄

scit velle piurare
die ut dixi. s. p.
q. v. p. p. biter.
O si opulsus.
miles. in az
trocibus enim non
tetet alios pare
re dno sue. ut. xi.
q. m. n. semp. et
c. si dñs. r. c. si re
filiit. r. f. d. reg.
iur. ab ea.
C Quia pl. to
mmu. qd. esse non
tobet. ut. xi. q. in.
nolite. n.
C Si liber e. ali
bi magis punitur
huius q. liber. vt. p
xiii. q. q. c. tra.
sed hic excusat
pter pceptu dñi.
C Quadragesi
mas. unam ante
festu natalis alias
ante pascha terci
am ante festu sacer
tiobamis.
C Et egicias.
Id est secundum r. q.
tam et sexta feria
as. ut. co. di. in.
iciunia. et. lxxii.
di. presb.
C Si perjurat
osecrata. q.
quato sanctius e
p. qd. iuratur tato
maius peccati est
pius ut. s. e. q. i.
moue. n. quid g.
maius sacrilegiū
committunt qui
viverant clericū in
majoribz ordibz
ostitut q. in mi
noribus. credo q.
fie. ut. xvii. q. iii.
si q. tempeps. et
r. q. subdiaconū.
et. e. qui occidit.
C Et ignorans.
esse pcam qd iura
uit. nam si fuisset
ignorantia ignoran
tia facti nullū eff.
peccatum nisi eff.
ignorantia crassa
que nemine excus
sat. C. d. resemb.
ren. quisquis.
S I quis. redi
menda. licet
en timore mortis
iurauerit tñ pecca
tum. ut. xxii. q. v.
ita ne. sed rone co
actionis mitiga e
pena ut. ex. q. me.
ca. sacris. non est.
contra. xv. q. vi.
c. i. ibi enim non
absoluunt a pco.
b. a latramento.

Ex modo iurandi tuc e illicitum iu
rametum qñ in considerate incēpē
aliquid iurat quo nec corporalis nec
spiritual salu adimatur. et sine q. vtra
q. salus reparari et vita seruari valz
veluti dñ alijs a pentibus coactus
vt clericatus tonsurā vel religionis
veste suscipiat se neutrū facturū iu
ramento firmauerit. hoc quāuis ali
quibz videatur reprehensibile quia o
pus caritatis iuramento se non factu
rum pmisit nulla tñ auctoritate ser
uari prohibetur. q. et si nunq. clerica
t9 tonsurā vel religionis veste suscipi
at nō tñ ideo minus salutē pmereri
valet cū nonnulli i laicali habitu sā
ctissimi et deo dilecti inueniant. quo
exemplo euidenter datur intelligi
quotiens alijs iurat se non facturū
aliquid quo expeditior sibi via pp
retur ad beatitudinem dummodo sine
eo valeat salutem inuenire. qd iura
metum nō prohibet seruare. Unde cum
nos iuramus non daturos aliquid a
licui sine quo vtrac salus eius p̄t es
se in columnis. et si aliqua ex eo sibi o
moditas p̄staretur nulla tamē auc
toritate iuramentū suare prohibemur
dumō fit nobis alia via necessitatib
bus eius subuemendi. **O**

O Vod autem quinto loco q
ritur si licitum esset q. ar
chidiaconus iurauerat. an
episcopus eff. reus perjurij qui ad
periculum archidiaconum coges
bat facile potest discerni. si enim cō
sentiens pari pena cum faciente pu
mendus est multomagis ille qui co
git reus admissi criminis probatur
C Unde pius papa ait.
C Qui pietate compellit et cōpellit
O perjurus vterq. probatur.

O Vi cōpulsus a dño scies p
rat vtricq. sunt piuri et dñs et miles.
dñs q. pcepit. miles q. plus dñm q.
aiam dilexit. si liber est. xl. dies in pa
ne et aqua peniteat et septem sequē
tes annos. s. si huius eiusdem tres q
dragefimas et legitias ferias peni
teat. **C** Idem pmitētia cius qui
in manu ep̄i à cruce osecta piurat.

O Vi piurat se in manu ep̄i à in
cruce osecrata tres annos pe
nitentia. si vero in cruce nō cōsecrata
annū vnū peniteat. qui aut̄ coactus
fuerit et ignorans se piurauerit et p̄
ea cognoscit tres qdragefimas peni
teat. **C** Item ex penitentiā theodo
ri. **C** Quia pena fit feriedus q. nece
S I q. fitate coactus piurat.
coactus p. vita redimēda vel

pro qualibet causa vel necessitate p
iurat q. plus corpus q. animam di
lexit tres quadragefimas peniteat
alijs vero iudicat tres annos vnu ex
hijs in pane et aqua. **C** Itē gelash
us pp. a. **C** Qui teierat et alios teieraē

S I q. facit q. pena fit feriedus
piurauerit se et alios scies in p
iuriū inducerit. xl. dies peniteat in
pane et aq. et septē sequetes annos.
et nunq. fit sine penitentia. et alijs fi
osciū fuerint sibi peniteat. **C** Item
aug. in sermone de collacōne sancti
jobānis **H**omicidā vincit q
sciens ad piuriū spelliit hominem.

C Ille q. hoīem puocat ad iura
tione et scit eū falsū iuratu
elle vincit homicidā. q. homicidā cō
p̄ occisur. e. ille aiāz imo duas am
mas et eiāz aiāz q. iurare puocauit
et suā. scis verr eē qd dicis et falsum
qd ille dicit et iurare spelliis ecce q
ille iurat ecce piurat. tu qd inueisti
imo et tu pisti q. de illiō morte satia
ri voluisti. **C** Itē in sermōne de piu
riis **N**ō peccat q. iuramētū exigit
ab eo q. nescit falsum iurare

Vi exigit iuracōne multū mē
est si nescit illuz iuratu. falsum an
scit. si enim nescit et ideo dicit michi
iura vt fides ei fit nō e p̄cēt tñ hu
mana tēptacō e. si aut̄ scit eū fecisse
et cogit eū iurare homicidā est. Ille
em se suo piurio interemit. sed ille
manū interficiētis et imp̄sset et p̄sset
C Itē ex sci. maguciēt. **V**ig. ad
exitū vite nō omūcet qui alios ad

S I q. ouict. **P**erjuria trahit
fuerit alios ad falsa testimoniū
vel piuria attraxisse vel quacūq.
corrupcōne sollicitasse ipē quidem
vslq ad exitū vite nō omūcet. Hj
vero qui ei in piurio oſenfisse pbant
postea ab omni testimoniū sunt re
mouēdi. et fm leges infamia nota
buntur. **C** Itē q. audit aliquē falsū
iurare et tacet delinquit. Unde ait
aug. in q̄stionibz leuitici. c. i. A mis
ma q. audierit vocē falsū iuratis q. c.
C Vt iudicandū fm qd ab aliquo

N De vīdū dicere pecca
re hoīem quod audiente iurat
aliquis falsum et scit eū falsū iurare
et tacet. tūc aut̄ scit si eius rei de q
iuratur testis fuit aut vides aut co
scius fuerit id est aliquo modo cog
nouit aut oculis suis spexit aut ille
ipē qui iurat indicavit illi. ita enim
potuit esse conscius. sed inter timo
rem huius peccati et inter timorem
huius pdicōnis hominum non pua

C Alij vō. g. illa
que ē minor ē im
ponēda ut. l. di. c.
C eos vero.

I quis. sine
penitentia. interis
ori. ut. vi. q. i. qui
cunq.

Lille vincit. n
itelligas q
pl. peccat piur.
q. homicida. imo
ille pl. peccat. vt
xiiij. di. c. i. h. dr. eū
vincere q. maius
dammū facit. quia
maiuss dammū est
in amissione vni
anime q. mille cō
porū. ut. xxiiij. q.
. i. si habes.

C Si exigit.
humana. i. d
humana. ifrmata
te. pcedit. ut. s. e.
. q. i. non est.

C Imp̄sset. mul
tipliciter cogēto.

S I quis. mfa
mia. an iura
mentū ifamet v.
nō no. vi. q. i. q. cū
q. sed si coacti iu
ra. tent nō mā
famarentur. ut. s.
. q. px. mē. cete ra

Falsū tē. sup
ple n̄ idicauēt pō
tabit inqtae suā

D Oc videtur.
fuit. i. talem
int̄ babuit noti
ciam q. hmōi rei
potuit esse testis.
et quod sequitur
est expositio.

C Indicauit. vi
detur g. q. valeat
testimoniū de au
ditu. ut. b. et xv. q.
v. presbr. xxvi. q.
vi. qui recedunt
et. i. q. i. m. t. n.
et testes intelligē
scire que acta hit
a testato. si p̄ores
testes eis b. dixer
unt. ut. C. d. testi.
cū antiq̄tas m. fi.
i. sen. ar. o. tra. in.
q. ix. testes. v. q.
ii. relatū ē. ad. b
dicas. q. b. loquē
mā. tenuitacōis
vbi modica scia
aliq̄ fitō facit ar
ex. de spōn. pre
tere a. i. imo etiā
in iudicis facit fi
tem testimoniū d
auditū ut exē. do
fuccē. ab mē. cū
dilcū. ex. d. tes. cū
cām. h. certe testi
moniū d. auditū ē
ipē cū alijs au
dit aliq̄ dici esse
factū. sed si audit
otribētes nō ē te
stionū d. auditū

et hoc innuitur ex
d testi. licet. n. tñ
hoc capitulum nō
loquitur de vera
denuntiacione s̄ poti
us de indicacione.
sc̄ cū quis idicat
alii q̄ alii vult
peccare et spectare
hoc ad delicta co
mittenda s̄ denun
ciacione spectat ad
delicta omisit. et
ad illa nō tenetur
nisi q̄ habent ma
gistratu s̄p alii
et illa denuntiatio
dicunt euangelis
ca et ista d̄r canos
mica. et hec a pro
bat sp. prior vero
nō. et sic patet q̄
crimina nondum
omissa possimus
denuntiare vt h̄ et
xcij. di. diaconi.
i. ibi vicinū p̄ci
pic̄. r̄. ex te de
spōn. imp̄. c. pes
nul. extra d̄ ognia
spūali tua.

C Jurauit. i. iu
rare voluit.

M Mortis te fa
cto. q̄ de iure p̄p
vnius dicendum non
possit iudicari. et ē
si. d̄ pe. di. i. c. pe
multimo.

D Protessor. vt
sunt sacerdotes.
ut. xiiij. q. v. denis
qz qui ḡ dicit tali
bus qui possunt
p̄tessor nō obesse
nō d̄. p̄ dē. vt. ii.
q. i. si peccauerit.

Q Queritur. in
cidētē p̄mit hic
questiones qualit
uramēta sit intel
ligēba. et disting
uitur. aut vterqz
habz rectū intela
lectū. aut vterqz
tolofiz. aut alter
tm̄ habet rectū. si
ab vterqz inter
ponitur dolus tūc
est intelligendum
s̄m omne verbos
rum significacionē
ut ex te spon. ex
līs. si a neutro in
teruētē dolus tūc
interpretanduz ē
s̄m intellectū vtriz
usqz si v̄ba possint
vtrizqz intellectū
adaptari. extra d
testi. cum tu. si ab
altero tm̄ tūc in
telligendū est se
cundū cum qui re
cte intelligit. sic
vid̄r distingui. q̄.
e. q̄ ex hijs. in sti
pulationibus et
alijs contractibus

Existit plerumqz temptatio. possi
mus enim paratum ad piuriū am
monendo vel prohibēdo a tam gra
ui peccato renocare. sed si non audi
erit et coram nobis de re quā noui
mus falsum iurauerit vt̄ prodē
dus sit ita vt proditus etiam pericu
lum mortis icurrat difficultima que
stio est. sed quia non exp̄ssit hic cui
hoc indicandum sit. vtruz illi cui iu
ratur an sacerdoti cuipiam. qui nō
solum eum persequi non potest irro
gando supplicium sed etiam orare p
illo potest. videtur michi q̄ se ab il
lo peccati absoluat vinculo si indi
cet talibus qui magis prodesse pos
sunt quam obesse periuro hue eū cō
rigendo hue dē p eo placādo. sed et
ipse confessionis fibi adhibeat me
dicimaz. **S**i ergo iste vt sup̄ dī
ctum est qui audit falsum iurare et
tacet delinq̄t. multomagis ille reus
est qui ad teierandū aliquę cōpel
lit. **Q**ueritur de eo qui verborum
calliditate se circuuenire putat illū
cui iuramentū defere an sit re⁹ piu
riū nisi fuauerit q̄d iurasse creditur.
De hoc ita scribit isidorus senten
tiazz libro. ii. **D**eo q̄ callidi
Vacunqz tate verbū iurat
arte verboz quis iuret deus
tm̄ q̄ cōscientie testis ē ita h̄ accipit
sic ille qui iuratur intelligit. Dupli
citer aut̄ reus fit qui et nomē dei in
uanū assumit et p̄ximū dolo capit.
Itē ex s̄mone sancti augustini.
Per iururus ē q̄ sup̄ lapidē fallū iurat
Cce dico caritati restre q̄ q̄
sup̄ lapidē falsum iurat periu
rus est. Vnde hoc dico quia multi in
hoc falluntur et putat quia nichil ē
p̄ quod iurant non se criminē teneri
periuriū. prorsus piurus es. quia per
id q̄d sanctum non putas falsum iu
ras. si tu illud sanctum non putas sā
ctum putat cui iuras. non enim q̄i
iuras tibi aut lapidē sed p̄ximo tuo
iuras homini iuras ante lapidem. s̄
nunquid ante deum non te audit la
pis loquentē s̄p̄ sumit deus te fallen
tem. **S**ed obicitur illud greg. in
xxvi. libro moralū **A**pud dē
verba n̄a non ex ore sed ex corde p

Nōmane aures talia cedūt
verba nostra iudicant qualia
foris sonāt. Diuina vero iudicia ta
lia foris audiunt qualia ex int̄mis
p̄feruntur. certe nouerit ille qui in
tencōnez et voluntatem alterius pa
rijs explicat verbis. q̄ nō debz alii
quis verba considerare sed voluntatem

et intencōnem. q̄ non debz intentio
verbis deseruire s̄p̄ verba intencōni.
Si ergo diuina iudicia verba no
stra talia foris audiūt qualia ex int̄mis
p̄feruntur si intēcio nō debet
deseruire verbis s̄p̄ verba intencōni.
patet q̄ deus non accipit sic iuramē
tum sicut ille cui iuratur. sed potius
sicut qui iurat intelligit cū recipiēti
nō ex int̄mis s̄p̄ ex hijs que p̄ferun
tur foris v̄ba nostra sonēt. **I**tē
obicitur. qui iurat sup̄ lapide putās
se iurare super sacrosancta euange
lia perinde tenetur ac si super sancta
euāgelia iurauerit. licet ille cui iurat
ideo sup̄ lapidem illū iurare fecerit
ne nō seruādo q̄d p̄mittit reatu per
iuriū teneatur. **I**tē obicitur illud
de ciuibz qui credūt se iurare consu
libus suis obedituros in omnibus q̄
fib̄ imperata fuerint p̄ honore sue
ciuitatis. ne vero obedientiā recusa
tes reatu piuriū illaqueentur suppo
nitur breue iuraturis in quo aliud
otmetur quā se iuratueros arbitren
tur. videlicet ne padum in milū con
uertant vel aliquid huiusmōi faci
ant. si ergo contra hoc q̄d se iurasse
crediderat cōsulibz suis obedientiā
denegarent. nunquid s̄m intēcōnē
recipiētis an non potius secundum
intēcōnē iurantis iuramentū deus
illud acciperet. **I**tem si innocens
de adulterio vel furto impetitus in
nocentiā suam vellet assurerē. iura
ret auez se ab obiectis fibi esse ini
mūnem sicut in breui illo edēmetur
quod māribz suis se scripsisse arbi
tratur. Contineatur auez in illo
hunc reum esse obiectoz nunquid
a domino piurus reputabitur. aut
nunquid potēt argui se iurasse adul
terij aut furti reatu incurrisse. non.
Illinc etiā iohes cristostom⁹ ait.
Inter iuramentum et locutionē fi
dejum nulla debet esse differentia.
Vramēti hui⁹ cā ē. q̄ omnis
qui iurat ad h̄ iurat vt q̄d ve
ru ē loquaſ. Et ideo dominus mē iu
ramentum et loquela nostrā nullā
vult esse distantiam. quia sicut
in iuramento nullam cōuenit esse p
fidiam. ita quoqz in verbis nostris
nulla debent esse mendacia. q̄ vtrū
qz et piuriū et mendacium diuini
iudicij pena damnatur. dicēte scrip
tura. os q̄d mētē occidit animam.
Quisquis ergo restrum loquitur iu
rat. q̄ scriptū ē testis fidēlis nō mē
tietur. **I**tē. **A**nteq̄ alii q̄ iurat
p̄ierat si nostra osciam parat iurare.

contra stipulante
et vententem in
terpretandum est
sed in iudicijs p
actore vt. ff. d. v.
obli. inter stipula
tem. s̄i. ff. do otr
ben. emp. labore.

Q Vacuqz idel
ligit. i. intelligit
gere debet. r̄. i.
i. de con. di. i. i. n
illud.

E Cce. sup̄ la
pidē. fōte cooptū
vt credantur esse
euāgelia ab ab
uersario.

Nōmane. ver
ba. que illo p̄tulit
et vult ea aliter in
terp̄tari. p̄t ver
ba sonare vident
q̄d semp̄ non est
faciendum. cum se
pe bona v̄ba ma
la intēcōnē p̄fe
rantur et exōuso
vt. v. q. v. nō om
nis et. e. nō oscula
tur. et xiiij. q. i. pa
ratus.

C Verba. ar. po
tius esse ostendare
dū mentē allecūs
q̄ ipa v̄ba. ut. i.
· q. i. marchion. n
· s̄. con. di. i. i. retu
lerunt. extra te v̄.
sig. p̄trea. e. in
teligētia. et. xxij.
· q. i. patus. in ph.
· r. ff. de in ius w.
· l. quis. h̄. v̄. v̄. v̄.
· d̄. cu. ostar te itel.
· ecu. alias in dia
bijs a verbis non
est recetendū. vt
· ff. tot. iij. nō alit.
· ff. d̄ exercit. i. i. q.
si is qui nauē. ex
spon. ex līs.

E Vramēti. ab
h̄. iurat. i. iu
rare debet.

D Distātā. q̄tū
ad h̄ q̄n mōtale
p̄cet. q̄ simplicē
dī falsi s̄c qui s̄b
iurāntō dī falsi
magis t̄ p̄cet
trierato q̄ mētē
to solidi⁹ s̄bſſit
vbi iurāntō itera
p̄mē. ut. s. e. q.
· c. i. h̄. t̄ plus oz
peratur sacramen
tum q̄ simplex p
missio. ut extra te
iurāntō. debitorē.
Itez ē ar. q̄ ex nu
co pacto oritur a
dīo. vt. xii. q. i. q
cūqz. et. q. v. q̄. q̄.
Si piurare.
nō ex opibz
tous potius cōfite
rat animūm q̄s fa
chū. ut. xv. q. vi. c.
· i. a d̄q̄ interrogat.

Dicit et non manum. xiiij. q. v. si quid sic. xxxii. q. v. proposito
Arundi. ut rare. nec testis esse potest. iiiij. q. iij. c. i. et ideo hoc est
et quia iuramento tebet atesse iudi ciui sed tamen nescit quid agat.
ut. C. de fal. mo. l. i. Item quia impubes. non potest peierare. ut. ff. de iure
iur. qui iurasse. vnde sacramentum calumnie posse. possit tam
dici quod si tali capax est quod tunc calumnio se peiere potest. ut extra te de
sicit. puer. z. c. i.
et si non uit verita
tem quod bini posse
sacramentum calu
me. ar. C. de iur.
iur. aperte calum.
l. i. q. i. g. d. verita
te dicenda bene potest
iurare. nam ab im
pueribus et timi
bus sumitur initia
um questionis. ut
ff. d. questio. vni
us in p. Item im
putes ferula pen
titur per veritatem
dicenda ut. ff. ad
filia. l. i. q. impu
bes. et tenet ofensio
nem quam facit. q.
extra eum posset
restitu. ut. ff. de o
fessio. l. certus. q.
penal. Jo. q. fals
sum est nisi sit do
li capax. eum hoc
caplin contradic.
b. hoc aut certum
est quod si aliquis spon
te recipit iuramentum
obedientia. q. obediens
sum minoris bene
valet. et tenet ta
le iuramentum. ut
ff. d. iur. l. qui
iurasse. Item et m
eo casu potest. q.
coenir racere iur
amentum. quod pres
sint dum esset im
pubes. et si impu
bes iurare se pre
statur opas ipse
pubes factus bene
venit. ut. ff. de li
te. c. l. y. i. m. h.
Causa. q. non
ne si agere vult
perius in propria
ca. subiretur. quia
nulli prohibetur ac
cere in propria ca.
ut. iiiij. q. vi. omni
bus. q. agere non po
nit. p. sacra
mentum. patet ergo q. loquitur h. de alio iuramento. et po
test dici q. loquitur h. iuramento expurgacionis. id est ut nec se nec a
lios possit expurgare. ex h. sequitur q. cu. suspicere aliqua est alia per
iurum statim habetur. p. ouicto cu. se expurgare non possit et impu
tesibi qui in tales casu incidit. q. culpa sua illud sustinet. ut. xv. q. i.
q. quis insaniens. ex q. emi semel peierauit p. fumitur q. semper debet pe
iurare. ut. ii. q. vii. non potest. vni anno de non est iuramento suo credendum ut
extra. ut. p. s. l. r. s. ea tamen sacramenta q. oneris sunt potius q. honoris be
ne prestabilit. ut. iuramentum calumnie. silt. d. n. s. suis iurabit in causa feud

Ante q. aliquis iuret peierat si con
tra conscientiam parat iurare.

Dicit periurare paratus est an
tequam iuret iam piurus esse
videtur. quia deus non ex operibus
tantum iudicat sed ex cogitatione
et ex corde. Ex his omnibus col
ligitur q. iuramenta secundum in
tentionem protestantis non recipien
tis a deo iudicantur. quomodo ergo
secundum isto quacunq; arte ver
borum quis iuret deus sic accipit si
cuit ille cui iuratur intelligit. Sed si
cuit aliud est callida arte verborum
iurare. aliud simpliciter intentione
suam iurando enuntiare. sic aliud est
simplici intentione iuramentum fac
tum recipere aliud in recipiendo ca
lliditate vti. quia sicut quisquam
apud deum non valit aliquem ledes
re sic nec preter eius intentionem va
let quis alicui subuenire. deus au
tem duplicitatis aspernator simpli
cem intentionem vtriusq; confidet
et tam ex parte recipientis quam
ex parte protestantis verborum artem
aspernatur et odit. De etate re
tro iurantum queritur qua etate quis
q; ad iurandum debeat cogi. de quo
in primo libro capitularium sic inue
nitur diffinitum.

Ante annos rationabiles aliqui no
t cogantur iurare.

Dicit Aruuli qui fine etate rationa
bili sunt non cogantur iurare
et qui semel periuratus fuerit nec te
sis fit post hoc. sed nec ad sacramen
tum accedit. nec in sua causa vel al

Dicit Veri. puella. item est in puer. ut. s. e. q. iij. in tribus.
Stat. filii iuramentum tebet pater reuocare q. cito scit ut h
e. q. wt religiosis non teneat statu reuocare cu. scit h. usq; ad annum et vi
em tradicere p. ut. xx. q. iij. puella. aliter tamen est sup distinctus. s. xx.
Onestu. h. ieumus. silt testimoniu de h. dicit ieumus. q. iij. in p.
nus. ut ex de testi. placuit. q. a ieumis fieri debet. no. de. o. di
i. sacramenta. tamen q.
hic dicit. magis est
honestu q. iustum

Dicit Ecreuit. ut
a septuagesi
ma. in his etiam
diebus cause exer
ceri non debet xv. q.
ii. c. i. et. i. huic
en capitulo et predicti
obuiat consuetudo
scripta.

Secundum. Maioribus. ut
i festo sci marci.

Dicit E forma. ho
nestum. sic g
honestas et possi
bilitas in omni iu
ramento fut intelligi
genda. ut. s. e. q.
iij. vniusquis. et
extra te iuriur. q.
admodum. illud fa
cramentum posse
archiepi romano
pontifici. ut extra
te iuriur. ego. et
sobdit suis epis. ut
xxij. vi. quaque
imperior. pape. lx
iij. di. tibi dno. et li
cet generaliter iu
ret vasallus dno. s
q. in omnibus caus
iuuabit ipm et o
quilibz. tamen contra
xpam patriaz non
iuuabit ipm. ve
ff. de religi. minime
nec a papâ
ut extra d. iuriur.
venientes. q. quid
si dñs vult filium
vasalli ipse tamen
quid iuuabit ipm
otia filii. vidr q.
no. q. nec filii ex
communicatu vita
bit. xi. q. iij. quo
mâ multos. et. ar
ad h. ff. de religi
minime. otarium
tamen dicit lex feudi
in titulo quemad
modum feudu amitt
at. d. em ibi q.
vasallus obligat
tus est filio suo tamen

Quae in fidelitate sunt obseruanda.

Dicit E forma fidelitatis aliqd scri
bere monitus tecumque
sequuntur breuiter ex librorum

vinculo nature. q. dno suo est obligatus vinculo iuramenti. Itē non tene
tur ipm iurare si misere impetrat aliū. nec em opem fert q. ad peccandum
nos adiuuat. ut. xij. q. vi. si res. Itē nūquid vasallus p. accusare co
minim. non. ut h. p. colligi nisi p. sequatur suā muriā alioquin si accusat
p. d. ius feudi. sicut patronus q. accusat libertum p. d. bonorum posses
sionē. ut. ff. de bo. li. qui cu. maior. nec testimonium p. ob. ipm ferre
nec in criminali causa nec etiā p. ipo. ut extra te offi. dol. cām.

Dicit De secreto. ille qui p. d. secreta alicui capite punitur. ut. ff. do
re. mili. oē. q. tercō. et. C. de omer. et merca. l. i. et sic p. q. iurare. ne p
dat secreta alteri. ar. tamen est contra. xij. di. nerui. **M**unimibz. qui

municōnes cebit hostibz. vel litteras vel nūcū vel aliquod signū eis
mittit incidit in crimen lese maiestatis. vt. ff. ad. l. iuli. ma. l. i. i. 7. iij.

Ab honestatem. ut nec cum uxore nec cum filia cōmisceatur nec
aliquid in honestatis faciat in tempo dñi. ut. de. pe. di. v. obideret.

Consilium. vide quo modo interptatur. hoc iuramentum. ego iuro
quod nullum faciam tibi dānum. id est ego iuro quod nec ego faciam et
etiam quod alios fa-

cientes phibebō.

sic interptat lex

tale pactum ut si

aliquis fecit. pactū

quod siliuam non ce-

deret vel vreret

etiam custodire

tenetur ne alius v-

rat vī cebat. vt

ff. locati in lege

Idem videtur in

omnibz negatiuis

promissionibus.

vt cum dicitur. p-

rius qd non faci-

am. non solum tes-

neor non facere h-

etiam curare te-

bo ne faze. vt. ff.

te. v. fig. facē.

a. ff. d. v. obli. il

la stipulatione.

Dignus. g. a

clericus prestat

parocinium oīa

ecclēsiā suā vel

episcopū suū

potest p̄uari bene

ficio suo. xci. di-

si impator. et exē-

te postula. c. si.

Vicem. et sic
eadem fide tenet
qz subdito suo si
cut subditus do-
mino suo surat. et postea puerse et
dolose eius regnuz tractauerit et in
mortē iphus aliquo machinamē
infidiatur. qz sacrilegium pagit in
xpm dei manū mittens anathema-
fit. nisi p̄ dignam penitentie satissi-
ficationem emendauerit sicut constitutuz
a sancta finodo est. id est seculum re-
linquat arma deponat in monasteri-
um eat et peniteat omnibz diebz vi-
te sue. veruntamē cōmunionē in ex-
itu vite sue cum eucaristia accipiat
epus presb̄r diaconus si hoc crimen
commiserit degradetur. **V**t itaqz
ex premissis apparet mendaciz nec
in simplici sermōe debet proferri nec
iuramento firmari. mendacium au-

in vasallo et transit feudum ad superiorem. ut i libris de feudiis quē
admodum feudum amittatur.

Auete. operibus. ar. qz factis mentimur sicut et verbz et factis

Negamus xpm sicut et verbis. xi. q. iij. extimant. et factis appella-

Smus extra. de ap. dilci. i. et factis predi. am. xlii. ii. di. sit recto.

Votiens. audientibus. forte instruit rutes magna et subtilia

quod esse nō te-
bet. si. viii. q. i. o.
portet. et. xlii. di.
c. i.

tem non solum i verbis s̄ etiā i simu-
latis opibus esse probatur. **V**nd
ambroſius ait in sermone habito in
dñica de abrahā. **M**ētitur qui p̄fes-
ſionem suam opibus nō ostendit.

Auete fratres carissimi men-
daciū. qz om̄es qui amat mē-
daciū filiū sunt diaboli. non solum in
falsis verbis s̄ etiā in simulatis ope-
ribus mendaciū ē mendaciū namqz
est se xpianum dicere et opera xpī
nō facere. mendaciū est ep̄m sacer-
dotē vel clericū se pfiteri et cōtraria
huic ordinī oportari. **I**tem iero.

Muociēs mō mal⁹ ore nō pcedat

Votiens vero loquimur a nō
in oportuno tēpe aut non in
oportuno loco aut nō vt ouenit au-
diētibus totiens sermo malus pce-
dit de ore nostro ad destructionem
eorum qui audiunt. obideremus ita
qz quid loquamur quia p om̄i oī
oso verbo reddituri sumus ratione
in die iudicij. **J**uramentum vero
clericus laico prestare non debet.

Vnde in remensi concilio legi.
Cuiquam laico clericus nichil iura-

Vllus ex re presumat.
Neclēstico ordīme cuiquam
laico qz supra sacrosancta euā-
gelia iurare p̄sumat. sed simplicit
cū veritate et puritate dicat est est.
non non. sed si est aliquid aliud qz
sibi obiciatur proue iudicauerint qz
eisdem ordīmis sunt aut corrīgāt
aut expurgetur. **E**pisco p̄ simili-
ter cleric⁹ iuramentū prestare non
debet nisi forte is cui ecclēsie procu-
racōnem committit. **V**nde vr-
ban⁹ secund⁹ ait.

Vllus episcop⁹ clericos suos
nisi forte quibus ecclēstica
rum rerum dispensatio commissa-
fuerit sibi iurare compellat.

Sequitur causa. xxij.

Vllus. laico.
hoc capitulu
intelligas dū iū-
mento expurgati-
onis qz clericus
non debet facere
coraz laico sed rā-
tum coram episco-
po vel eius tele-
gato nisi hoc fiat
auctoritate pape
ut. i. q. v. mēnā
si enim clericus pe-
teret aliquid co-
rā laico bene tene-
ret ibi p̄stare iū-
mentū calumne.
vel dic qz sine lic-
tia ep̄i nullū debet
facere iuramentū
laico. Impatori
aut iurare ep̄i fita-
litatem.

Incep-

tibz a
pto a
adiac
re ci
impa
defen
posse
opelle
accip
et pi
ceper
ci tra
cis ep
lo rec
dei re
milic
bellū
strati
cio an
pulsa
mfer
dici re
to an
Se
fie reb
fiet a
posse
vel qu
dōm
cepto

bari
flam
dīctā
iuria

Quod militare. hic queritur an bellare vel mi- Qd.i.
litare sit peccatum et dicendum quod non ut. i.e. militare. et si vero
est si a principe indicatur bellum. ut. i.e. q. iij. iustum. similiter
pro tensione sua vel patrie vel legum paternarum. ut. e. q. viij. si
nulla clericis aut in
sacris ordinibus
constituti non pos-
sunt mouere arma
ut. i.e. q. viij. cleri-
similiter videlicet quod
nece minoribus ori-
bimur obstituti esse
protati possunt mo-
uere arma. ut. i.e.
q. viij. clerici. q.
sub regula ecclae-
stica vivere tas-
bet. ut. xxij. di.
si qui. et. xx. q. iii.
cos. qd. coeundo si
volunt & autem p-
ulegio ecclae-
sico ar. ab hoc ex-
te clericis sive. io.
Apulsandam.
qui repellere pos-
sunt iniuria & quae
posse repellere & an-
tantum plone in-
iuria vel etiam plo-
ne et rerum possit
repelli videndum
est et quid videtur
quod non soli laici sed
et clerci possunt re-
pellere iniurias &
renegat et plone ut
ex te recti. spol. o-
lim. et ex te sen-
exco si vero. et. c.
et tenore. et. s.
di. ius naturale
et. ff. de iusticia et
iur. et vim. econ-
tra videlicet clericis
non possunt. ut ex
te homicid. suscep-
timus. xlvi. di. se-
cundarios. Ad h-
dicunt quidam quod
nulli licet vim re-
pellere repetitione
sed tamen impo-
bendo. Alij dicunt
quod licet laici re-
pellere. clericis non
ego credo quod cle-
ricis et laici licet
repellere. distingui-
tur tamen quod aut vis
infertur plone aut
rebus si plone tunc
est vis repellenda
plone sit illata. si
cet quidam dixerunt
quod nullus vim re-
pellere debet nisi il-
lata imo iniuriantem
licitus est occi-
cidere et eum qui
vult occidere. ut. ff.
ad. l. acq. l. iij.
et. v. si tamen aliquis
vim faciat repel-
lat potius psumi
debet & defen-
di non plicentem
causa fecerit id ut
ff. ad. l. acq. si ex-
plagis. s. taberna-

Incipit causa vicefimateria

Vidam episco-
pi cum plebe fi-
bi omessa in he-
re sim lapni sunt
circumadiace-
tes catholicos
minis & crucia
tibi ad h-
elicem opelle cepit. Quo co-
pto apostolicus catholicis epis circum
adiaceti regioni qui ab impato-
re ciuilem iurisdictionem acceperant
impauit ut catholicos ab hereticis
defenderent epis. et quibus modis
possent eos ad fidei veritate redire
opellerent. Epis hec mandata apostoli
accipientes ouocatis militibus apte
et pavidias contra hereticos pugnare
ceperunt. Tandem nonnullis eorum ne-
ci traditis alijs rebus suis vel ecclesi-
cis expoliatis. alijs carcere et ergastu-
lo reclusis. ad unitatem catholice fidei
redierunt. **H**ic primo queritur an
militare pcam sit. **S**ecundo quod
bellum sit iustum et quomodo a filiis
israel iusta bella gerebatur. **T**ercio an iniuria sociorum armis sit pro-
pulsanda. **Q**uarto an videtur an
miserita. **S**exto an mali sint cogendi ad bonum.
Septimo an heretici suis et ecclae
fie rebus sint expoliandi. et qui pos-
sunt ab hereticis abliterata an dicatur
possidere aliena. **O**ctavo. an epis
vel quibuslibet clericis liceat sua au-
toritate vel apostola vel imperatoris pre-
cepto arma mouere.

Quod militare alienum vi-
deatur ab euangelica disci-
plina hinc videtur posse p-
bari. quia omnis milicia vel ob ini-
uriam propulsandam vel propter vi-
dictam inferendam est instituta. In
iuria autem vel a propria persona vel

plus et hoc si primus percussor volebat percutere tenuo alioquin si no-
ebat denudo percutere et ater repercuteret potius est vindicta quam
repulso iniuria. et sic intelligo quod dicitur iniuriam incontinenti posse re-
pellere. requiritur ergo quod defendantem repercutiat non ulciscere. ut. i.
e. quod culpatur
ff. ad. l. acq. scilicet
entiā. et ut cu[m] mos-
teramine se defen-
dat ut ex. d. resti-
spol. olim causaz.
in fi. si qd. tñ mode-
ramen excedit et
non ex proposito
non tenetur ut. ff.
ad. l. acq. si ex
plagis. s. taberna-
rius. licet illa de-
cretalis olim tam
vindictatur contradi-
cere. Itē in otme-
ti debet vim vi re-
pellere. ut. ff. de vi
et vi ar. l. iij. s. cu[m]
igit. si autem vis
infertur rebus et
illatam et inferendam
licitum est re-
pellere sed potius
illatam quod inferendam.

Contra
intelligatur de co-
dis poperatione ut
i.e. paratus. vel
cum agitur d. fidei
Duo milia. vbi
scilicet est que
fido fidei.

Defendantem.
excilio. vel dic ex-
interualllo vel non
huiusmodi moteramie
Non possum.
et tamen noluit roga-
re ut preberet ex-
emplum humilitatis.
alibi tamen di-
cit. si fieri potest
transfaret a me ca-
lix iste. xvi. di. ba-
bo.

Judicare. ini-
ste vel loquitur d.
hijs qui non huius
iurisdictionem.
Sizanias. xi. q.
iij. nolite. io.

a socio repellere. **M**us utrumque euange-
lica lege prohibetur. Cum enim dicitur.
Si quis te percussit in unam
maxillam p[ro]be ei et altera et itez. Qui
angariauerit te mille passus vade
cum illo duo milia. Item cum aplus
dicat ad romanos. non vos defendet
te carissimi. sed date locum ire.
quid aliud prohibemur quod propri-
p[ro]p[ri]one iniuriam repellere. Itē cu[m] pe-
tro gladio magnum defendantem xp[ist]us
dixit. Conute gladiū tuū m vagi-
nam an putas quia non possum ro-
gare patrem meū et exhibebit michi
plus quod. xij. milia legiones angelorum.
Demig[es] sicut de beato andrea legi-
tur cu[m] fieret concursus populoꝝ ut
de manib[us] iniqui iudicis eum eripe-
rent. et ab iniuria mortis illum de-
fensarent. ipse econtra verbo et exē-
plo patientiam docens. rogabat eos
ne martiriu[m] suū impedirent. Quid
aliud monemur quod sicut ap[osto]lis ita
et sociorum iniurias patiente tolerare
nec ad arma concurrere sed eorum
exemplo ad similia ferenda animū
parare. Itē cu[m] in pueris dicas.
michi vindicta ego retribuaz dicit
dominus. Itē cum in euangelio di-
cas. Nolite iudicare et non iudicabi-
mini. Item cu[m] paterfamilias dicat
huis volentibus colligere zizanias.
finitime utraq[ue] crescere usq[ue] ad messe
et tunc dicam messoribus colligite
zizanias et alligate fasciculos ad con-
burēdu. Itē cu[m] rex ille qui nuptias
fecerat filio suo missis exercitibus
suis angelorum videlicet perditurus
homicidas prophetar[um] et ap[osto]lorum qui
vocati ad nuptias venire ostēserunt
credendo. Item cum paulus in ep[ist]ola
ad romanos dicas. nolite iudicare
iniuste. Item tu quis es qui alienus
seruum iudicas. domino suo stat aut ca-
dit. Siue ergo morim[us] siue vivimus
d[omi]ni sumus. In hoc enim xp[ist]us mortuus
est et resurrexit ut et viuoz et mor-
tuorum dominetur. In his omnibus
quid aliud p[re]cipitur quam ut vindicata
delinq[ue]ntiū diuino reseruetur
examini. Cum ergo ut supradicte
est milicia videatur instituta vel ob
iniuriam propulsandam vel ad videam infe-
redam utrumque an lege euāgelica phi-
beatur appareat quod militare pcam est